YR PR
W] TETHRUT SN HATT
AP JHT
SARifhd U= |. 4415
27 U, 2025 &I IR o1 & forg

YYUTHAT fra™ TweT aioHT & Siavid igpd URae-g

4415. 5t fagga > wgar:

At feehia zrsotar:

Y feA=rurs weparom:

et wre Irsa@ett =mE:

Y arrentes Tt

oft My AR

oft grIeR SrraTa:

ot o Rig uea:

sﬂmﬁ,&rﬁrm:

ﬁﬁlﬁm'_d@

HIT T TEHTHROT SN HAT T8 I D1 HUT Hdl o
YT faT el diorT ((TeHsUears) & Siavid Wi RIS &1 ISTaR 3R

T Aol B YT F AHL TRAR], 2025 T 9P A BRI RIS B
TSGR 3R TR W fpa 2;

3 URAISHISH & A1eH ¥ fham JTeT TN 3R TRE&UT &l UTd i 1S @ 3R

T AT & Sdd 3, FTE, SARES 3R A U & HIUTA Iigd IsaR/AY
TIAFAR fhaa faram amuTfad gu &2

3T

4 3

9 3

Qe YRHRHROT IR I HA

(¢t Ya-ia Rig)

@) 3R (@): TurEE! fHaH Truer Ao (UTeHsuars) TRy & AR S1uTRd § 8k IR HRd
T iy @t siftreafa @sitems) & Aread  3mdeH i foru o § | diuadugars ot fad
1t g Ao & dgd IeaaR FfY Safed i/t T8l &1 oiid ¢ | Ut URdTal &1 Ureial &
foQ o @t e § SR HicaT der RGN & SaR Mufika aMdst & SR R 3T
o fopa ST & | T ST Sueisd & YR TR U URATA! &1 AR dl SR Hordt & STt
gl

JYHEA fha Tl Aol & fdid URY ¥ daR 39 dd Widd Td fshar-ad
RIS Bt ATAR Td IHAR T e e-1 7 & L ]

@M 3R (9) NTHBTHATS & Sidvid HrRffad URAST3 & ATeaH F U TTe] TEWHUT 3R
RREITT &HdT dUT 39 T & Siciid aTHIad fhaml ot Te, 3/ H, BTTe, STRRES 3R
T YS & HIUTe Tfed Iea/A9 Iod 8F-aR Srgay-2 H 31 T8 3

kkhkkk




ST 1

faTi® 27.03.2025 ® IR gd ‘NCHPTHAE & Siaifa Wipd uRASHEN & Fae § die JUT SARifdbd UY BT 4415 F U (F) UF (F) & IW A

Hefifa srgay
UYTTHAT fra= TvaeT gierT & Siaiid Wigpd U4 fohani-ad gRdieTei 1 IeUaR Td qUaR |&I
quaR Wigpd T 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25
qul 1 7T
oRvaer e QR | it | vanfer | SrgHY | el | SRFEY | W@ | SFgH | V@IS | SfgHY | VaNer | o/ | qener | ofg | v | org | vanar
0T | <ea/ag fea | @ faa a faa faa a | fea a |®wfe| @ |(#@ife| @ |=fg| 4
% | weram Gl Gl a
1 | 3iSAM 3R 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
IBCAEIRS
2 3¢ U= 4 3 9 7 4 2 14 1 27 7 11 4 0 4
3 FNIER 1 1 0 0 3 1 0 0 0 2 1 5 0 0 0
Tl
4 3 A 2 0 2 3 9 3 12 2 2 4 22 7 36 5 0 12
5 fSer 1 1 1 1 1 1 2 1 0 1 4 0 3 0 0 0
6 EEINM 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 UG 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 3 1 1 0 0 0
8 |TRTWTR| 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
gaa aul
A Ud dla
9 foeett 0 0 2 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1
10 Mt 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1
11 ToRTd 11 11 22 18 16 8 12 10 0 13 18 13 4 10 0 4
12 g 6 5 18 12 7 3 13 0 7 7 9 11 2 5
13 | Rum@uew | 1 12 6 9 1 3 3 0 1 12 4 1 0 0




10

66

13

12

17

10

117

12

30

17
24

216

11

21

133

16
57

10
16

16
10

19

268

28

12

14

158

21

12

106

13

10

23

159

10

11

79

21

12

158

12

29

12

21

11

10

173

30

10
46

12

11

19

26

250

25

98

24

10

20

8

126

S 3R
HIR

derga
e U

IR U

qfgy s

14

15
16
17
18
19
20
21

22
23

24
25

26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36




3aY- 2

a1 27.03.2025 # IW ¥ ‘NeAFHTHAS & Sidita Wipa uRaeIsl” F Fau & diw quT
JARIfhd Uy TSI 4415 & HIT () TF (9) & IR H Helia srgay

PHID I TRIEH T gfeveror fam arvrfaa
(TaEHEl/aY) (QeeHdl/a)
1 | 3cHM 3R FplER 0.27 0.02 9552
AEEER 6.01 1.96 201658
3 | 3PUEA UKl 0.11 0.03 9589
4 | 3| 6.89 0.75 32112
5 | foBR 6.34 1.10 28712
6 |denTe 0.00 0.00 0
7 | SUNTTe 1.51 1.10 19264
8 | Glax Ud R gaait adl 0.05 0.00 120
A Td &g
9 | faet 0.00 0.00 0
10 | Tar 0.06 0.00 54
11 | ORI 17.40 345 275000
12 | giamn 6.24 2.65 145604
13 | feumad v 3.11 1.23 136587
14 | T8 3R HIUR 1.72 0.27 53203
15 | IRES 0.00 0.00 0
16 | Blc® 9.49 2.68 144258
17 | o%d 2.00 2.00 53300
18 | dg@ 0.00 0.00 0
19 | &gy 0.00 0.00 0
20 | A U™ 6.41 1.91 87341
21 | g8RI¥ 66.29 7.55 643328
22 | AR 0.00 0.09 9575
23 | Hure™ 0.12 0.00 55
24 | fooiRw 0.39 0.19 19920
25 | mmdts 032 0.03 9552
26 | Jemm 1.87 0.67 39983
27 | ggad 0.00 0.00 0
28 | G99 9.44 5.25 212845
29 | ISRE 4.87 2.55 129150
30 | Rifeww 0.00 0.00 0
31 | difrerg 9.42 1.38 342130
32 | dETHn 7.86 1.63 98287
33 | fAga 1.10 0.30 564
34 | SWUS™ 15.42 177 213843
35 | IRES 6.75 4.86 302447
36 | 9f¥H §Id 452 3.54 119843
Tq 195.98 48.96 3337876

*kkkk




