

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4415
27 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं

4415. श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री दिलीप शाहकीया:

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

श्रीमती कमलेश जांगड़े:

श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह:

श्री आलोक शर्मा:

श्री गोडम नागेश:

श्री दामोदर अग्रवाल:

श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

श्री जनार्दन मिश्रा:

डॉ. निशिकान्त दुबे:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की राज्यवार और वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ख) इस योजना की शुरूआत से लेकर फरवरी, 2025 तक इसके अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं की राज्यवार और वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ग) इन परियोजनाओं के माध्यम से कितनी खाद्य प्रसंस्करण और संरक्षण क्षमता प्राप्त की गई है; और
- (घ) इस योजना के अंतर्गत असम, छत्तीसगढ़, उत्तराखण्ड और मध्य प्रदेश के भोपाल सहित राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कितने किसान लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) स्वरूप में मांग आधारित है और पूरे भारत से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के तहत राज्यवार निधि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता के लिए जांच की जाती है और मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। निधियों की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता आधारित मंजूरी दी जाती है।

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर अब तक स्वीकृत एवं क्रियान्वित परियोजनाओं की राज्यवार एवं वर्षवार संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।

(ग) और (घ) पीएमकेएसवाई के अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं के माध्यम से प्राप्त खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता तथा इस योजना के अंतर्गत लाभान्वित किसानों की संख्या, असम, छत्तीसगढ़, उत्तराखण्ड और मध्य प्रदेश के भोपाल सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार **अनुबंध-2** में दी गई है।

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु 'पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4415 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत एवं क्रियान्वित परियोजनाओं की राज्यवार एवं वर्षवार संख्या																	
वर्षवार स्वीकृत एवं पूर्ण की गई परियोजनाएं ए.पी.सी.		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
क्रमांक	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित	प्रचालित	अनुमोदित													
1	अंडमान और निकोबार	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	
2	आंध्र प्रदेश	4	3	9	7	4	2	14	1	1	5	27	7	11	4	0	
3	अरुणाचल प्रदेश	1	1	0	0	3	1	0	0	0	0	2	1	5	0	0	
4	असम	2	0	2	3	9	3	12	2	2	4	22	7	36	5	0	
5	बिहार	1	1	1	1	1	1	2	1	0	1	4	0	3	0	0	
6	चंडीगढ़	0	0	1	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
7	छत्तीसगढ़	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0	3	1	1	0	0	
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	
9	दिल्ली	0	0	2	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0	0	1	
10	गोवा	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0	1	0	1	
11	गुजरात	11	11	22	18	16	8	12	10	0	13	18	13	4	10	0	
12	हरियाणा	6	5	18	12	7	3	13	6	0	9	7	7	9	11	2	
13	हिमाचल प्रदेश	1	0	12	6	9	1	3	3	0	7	1	12	4	1	0	

14	जम्मू और कश्मीर	2	3	4	4	5	0	4	5	0	9	1	6	1	1	0	1
15	झारखण्ड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16	कर्नाटक	7	5	30	12	9	5	13	9	0	8	7	6	12	13	0	5
17	केरल	3	2	6	2	7	2	8	1	0	5	8	11	9	6	2	2
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	लक्ष्मीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1	0	10	6	5	0	8	5	0	7	16	3	6	3	0	2
21	महाराष्ट्र	24	25	46	29	21	10	10	21	1	28	57	21	30	12	0	10
22	मणिपुर	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0	0
23	मेघालय	0	0	1	1	1	1	1	0	0	1	0	0	3	0	0	0
24	मिजोरम	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	2	2	0	0	0	1	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	उड़ीसा	2	4	1	0	2	0	1	1	0	2	7	1	7	1	2	0
27	पुडुचेरी	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1
28	पंजाब	10	6	12	12	6	5	5	5	0	7	10	5	4	6	0	2
29	राजस्थान	7	8	11	7	4	9	4	6	0	4	16	3	7	2	1	2
30	सिक्किम	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	तमिलनाडु	20	5	19	21	12	11	23	12	1	12	16	8	17	17	0	4
32	तेलंगाना	3	3	5	5	3	1	3	1	0	6	10	2	24	2	0	2
33	त्रिपुरा	0	0	0	1	3	0	1	0	0	2	1	2	0	0	0	1
34	उत्तर प्रदेश	8	6	26	11	9	9	5	6	0	14	19	7	9	7	0	4
35	उत्तराखण्ड	9	5	5	10	6	5	8	6	0	6	8	5	4	10	1	2
36	पश्चिम बंगाल	1	1	5	4	9	0	4	3	0	7	8	2	6	6	0	1
	कुल	126	98	250	173	158	79	159	106	5	158	268	133	216	117	8	66

दिनांक 27.03.2025 को उत्तर हेतु 'पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4415 के भाग (ग) एवं (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्रमांक	राज्य	प्रसंस्करण (एलएमटी/वर्ष)	परिरक्षण (एलएमटी/वर्ष)	किसान लाभान्वित
1	अंडमान और निकोबार	0.27	0.02	9552
2	आंध्र प्रदेश	6.01	1.96	201658
3	अरुणाचल प्रदेश	0.11	0.03	9589
4	অসম	6.89	0.75	32112
5	बिहार	6.34	1.10	28712
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0
7	छत्तीसगढ़	1.51	1.10	19264
8	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0.05	0.00	120
9	दिल्ली	0.00	0.00	0
10	गोवा	0.06	0.00	54
11	गुजरात	17.40	3.45	275000
12	हरियाणा	6.24	2.65	145604
13	हिमाचल प्रदेश	3.11	1.23	136587
14	जम्मू और कश्मीर	1.72	0.27	53203
15	झारखण्ड	0.00	0.00	0
16	कर्नाटक	9.49	2.68	144258
17	केरल	2.00	2.00	53300
18	लद्दाख	0.00	0.00	0
19	लक्ष्मीप	0.00	0.00	0
20	मध्य प्रदेश	6.41	1.91	87341
21	महाराष्ट्र	66.29	7.55	643328
22	मणिपुर	0.00	0.09	9575
23	मेघालय	0.12	0.00	55
24	मिजोरम	0.39	0.19	19920
25	नागालैंड	0.32	0.03	9552
26	उड़ीसा	1.87	0.67	39983
27	पुडुचेरी	0.00	0.00	0
28	पंजाब	9.44	5.25	212845
29	राजस्थान	4.87	2.55	129150
30	सिक्किम	0.00	0.00	0
31	तमिलनाडु	9.42	1.38	342130
32	तेलंगाना	7.86	1.63	98287
33	त्रिपुरा	1.10	0.30	564
34	उत्तर प्रदेश	15.42	1.77	213843
35	उत्तराखण्ड	6.75	4.86	302447
36	पश्चिम बंगाल	4.52	3.54	119843
	कुल	195.98	48.96	3337876
